## LEX I.

Testamentum est quasi testatio mentis, et est duplex, nuncupativum scilicet, et in scriptis: et eo facto cor testan- tis quietatur, scandalaque inter succendentis removentur: et debet testamentum in scriptis fieri coram septem testibus per testatorem vocatis, et rogatis: et quilibet eorum scribat propria manu, testatorem illud testamentum eo praesente condidisse, et si non scit scribere, ejus mandato alius scribat: sigillent insuper illud quilibet proprio sigillo, vel alterius, si sigillum non habeat: et in fine litterae testator saum nomen scribat, referendo se illud testamentum fecisset; et si nescit, aut nequit, alius ejus mandato hoc scribat. Hoc dicit.

(1) **Palabras.** Valet ergo argumentum ab etymologia vocabuli, ut hic, et *Instit. de testam.* in princip. et in l. 1. ubi Bart. et Doct. D. *de acquir. poss.* l. 1. ubi Bart. D. *defurt.* idem Bartol. in l. 1. colum. 3. D. *ad municip.* Abb. in cap. *cum secundum Apostolum*, 5. notab. *de præben.* ubi declarat, quando procedat istud argumentum: adde quæ notat Alexan. in dict. l. 1. in princip. *de aequir. poss.* colum. 7. hinc dicit Bald. in cap. 1. §. *sí quis de manso,* colum. final. *de controvers. invest.* quæ etymologia est resolutio vocis in proprium effectum rei, quæ demonstratur, et benè; quia ut dixit Esau de Jacob fratre suo, justè vocatum est nomen ejus Jacob, supplavit enim me, ut habetur Genes. cap. 27. v. 36.

(2) **Estableciendo.** Est enim institutio heredis caput et principium testamenti, ut in §. *ante heredis institu- nent.* de *legat.* et infra tit. 3. in sum. et testamentum sine heredis institutione non tenet, ut in l. fin. D. *de jur. codicill.* et in §. 1. *Instit. de fidicem. hered.* Hodie verò per l. 1. *Ordin. Regal.* tit. 2. lib. 5. *Ordin.* tenet testamentum absque heredis institutione.

(3) **Corazon.** Nota hoc verbum.

(4) **Ante siete testigos.** Hodie per legem Ordinament. Regis Alfonsi, quæ servari jubetur in l. 3. *Tauri*, sufficiente quinque testes, quando testamentum nuncupativum sit sine tabellione: et si cum tabellione, sufficiente tres. Exigit tamen utroque casu, quod sint vicini loci, ubi fit; et tales testes debent esse omni exceptione maiores, etiam in alio ca- su illius legis, ubi propter penuriam hominum non pos- sunt haberi ultra tres testes. Nam cùm illa lex sit extraor- dinaria, et minus numerum testium requisitorum hic, et de jure communi, debet intelligi et limitari, ut testes de quibus ibi, sint omni exceptione maiores, ut latè tradit consulendo Decius consil. 105. *pro tempi facultate*, etc. col. 2. et 3. ubi plura allegat: inter cetera allegat consilium Petri de Anchur. 178. *visis, et diligenter inspectis*; qui tam- men ibi loquitur in easu valde differenti. Et si istud dic- tum Decii, et aliquorum quos ibi allegat, intelligatur de tes- ti infami infamia juris, vel de eo, qui alias non potest esse testis, ut habetur in l. 9. et 10. infra, eod. plane procedit ejus dictum. Si verò intelligatur de aliis, qui possunt esse testes in testamentis, non sunt tamen omni exceptione ma-

de muerte. E tiene grand pro a los omes el testamento, quando es fecho derechamente: ca luego fuelga el coraçon (3) de aquel que lo hizo, e tuellesse por el desacuerdo que podria acaecer entre los parientes, que ouiesen esperança de heredar los bienes del finado. E son dos maneras de testamento. La una es, a que llaman en latin *Testamentum nuncupati- vum*, que quer tanto dezir, como manda que se faze paladinamente ante siete testigos (4), en que demuestra el que lo faze, por palabra, o por escrito (5), a quales establece por sus here- deros, e como ordena, o de parte las otras sus cosas. La otra manera es, a que dizen en la- tin, *Testamentum in scriptis*, que quiere tan-

jores, juxta notata per Glossam, et Bart. in l. *cunctos po- putos*, C. *de summa Trinit. et fide cathol.* colum. 5. et quæ dixi in l. 8. tit. 16. Part. 3. dictum Decii est multum singulare, et tenendum menti; et secundum illud in auditorio regali pronuntiari audiui, in causa cuiusdam testamenti facti in loco deserto, ubi tantum tres testes potuerunt haberi, quorum unus non erat omni exceptione major: ego verò semper fui dubius super isto dicto, saltim in easu, ubi ex natura, vel qualitate loci alii testes haberi non potuerunt, cum non sit quid culpe imputetur testatori, cur alios non adhibuit, juxta ea, quæ tradit Alexandre. consil. 152. colum. 5. et 6. volum. 6. et Joann. de Platea in l. *quæstiones*, C. *de naufrag.* lib. 11. esset tamen attendendum, an objectus testis, ex quo non potest esse omni exceptione major, sit publicus, vel non, ut in l. 1. C. *de testam.* et iuxta id, quod habetur in dict. l. 8. tit. 16. ibi: *de mala fama co- noscendamente*; alius durum est dicere, quod objectus occul- tus testanti faciat, ut invalidetur ejus testamentum. Sed quero, cum illa lex Ordinantibus exigat, quod testes sint vicini, an in dubio, si non constet de alio domicilio, praesu- mulantur vicini? Videtur quod sic, ut in similis notat Bart. in l. *de jure*, D. *ad municipal.* Angel. in l. *si cum exce- ptione*, §. *in hac, ad fin.* D. *quod metus causa*; ubi allegat l. 1. in fin. *ad municipal.* Et quod notat Angel. de Aret. in suo tractatu *maloficio*, in parte *de Bononia*, vers. *quid au- tem si dicta verba*, et Felin. in cap. *quoniam*, *de offic. ordinar.* ubi dicit, quod in dubio nullus praesumitur forensis; vide etiam Hyppoly. consil. 57. num. 2. volum. 1. Sed an sufficiat, quod sit familiaris, vel serviens alicui ex vicinis loci? Videtur quod sic, nam et servi dicuntur de plebe, ut notat Gloss. in cap. *regiones*, *de conseer.* dist. 3. Sed quid si testamentum fiat coram quatuor tabellionibus, an sufficiat? Videtur quod sic, per id quod notat Gloss. in authent. *de hereditibus*, et Fute. §. *hinc nobis*, collat. 1. super verbo *tabelliones*. Bald. ubi hoc notat in authen. sed *cum testa- tor*, versic. *quatuor posse*, colum. penul. C. *ad Leg. Pale.* Et an testamentum imperfectum propter defectum testimoni possit per Principem confirmari, tradit Lucas de Penna in l. penult. C. *de Decurio*, lib. 10. et latitis in l. 1. C. *de his, qui in exilium dati sunt*, ubi distinguunt, an res non sit integra, ut quia ex sententia, vel alias haeres ab intestato ha- reditatem possidet, et tunc non possit: aut res est integra, et tunc possit de plenitudine potestatis, non tamen sine causa; vide ibi latissime per eum, et vide quæ tradunt Bartol. et Doctores in l. *Gallus*, §. *et quid si tantum*, D. *de liberis*, et *posthumis*, in *quæstione* ibi ad finem mota per Bar- tolum.

(5) **O por escrito.** Potest enim testamentum nuncupati- vum fieri per scripturam tabellionis, ut in l. 102. tit. 18. Part. 3. et notat Glos. in l. *haec consultissima*, §. *per nun- cupationem*, in glos. 1. C. *de testam.* et debent scribi no- mina propria testium cum duabus qualitatibus, circumstan- tiis, seu accidentiis; alius non dicuntur legitimè descripti, et certitudine demonstrati, ut notat Bart. in l. *demonstra- tio falsa*, in princ. quæst. 7. D. *de condit.* et *demonstr.* al-

to dezir, como manda que se faze por escrito, e non de otra guisa (6). E tal testamento como este deve ser fecho ante siete testigos, que sean llamados, e rogados (7) de aquel que lo faze; e ninguno destos testigos non deve ser sieruo, niu menor de catorze años, nin muger, nin ome mal ensinado (8). Otrosi dezimos (9), que cada uno de los dellos deve escreuir su nome en la fin del testamento, diciendo assi (10): Yo fulano, so testigo deste testamento, que lo hizo tal ome (nombrandolo) seyendo yo delante. E si alguno dellos non sopiere escreuir, qualquier de los otros lo pue-

de fazer (11) por mandado del. E demas deuen poner todos los testigos sus sellos en la carta del testamento con cuerdas pendientes. E si alguno dellos non ouiesse sello, puede esto fazer con sello de otro (12). Otrosi dezimos, que el fazedor del testamento deve escreuir su nome en la fin de la carta, diciendo assi: Yo fulano, otorgo que fize este testamento, en la manera que es escrito en esta carta. E si non supiesse, o non pudiesse escreuir, bien lo puede hacer otro (13) por mandado del.

legat l. *hac consultissima*, in princip. *C. de testam.* et tenet Joannes Andr. in addit. ad *Specul. tit. de instrumentorum.* edit. §. breviter, in additione incipienti, *Accursius*, ubi dicit de nominibus, et cognominibus testium, et tradit Alex. consil. 153, *videtur*, 1. considerat, colum. 1.

(6) *E non de otra guisa.* Id est, cum testator vult testari in scriptis non ad prolationem voluntatis, sed ad substantiam testamenti, ita quod scriptura sit de substantia, ut in l. *contractus*, *C. de fide instrumentum*.

(7) *Que sean llamados, e rogados.* Quid in testamento nuncupativo? De iure communii idem est, quod debent testes esse rogati, ut in l. *hares palam*, §. fin. *D. de testam.* et l. *hac consultissima*, §. *per nuncupationem*, eod. tit. et tradit Alexand. consil. 70. volum. 2. per istam tamen legem videtur, quod hoc solum exigatur in testamento in scriptis, cum supra, cum dispositu de testamento nuncupativo, nihil dispositu de regatu testium; hic vero disponit esse necessarium in testamento in scriptis, et sic per locum ab speciali videtur haec lex hoc decidere: cuius fundatum potuit esse, quia etiam de jure canonico dubium est, an exigatur, quod testes sint rogati in testamento nuncupativo. Cum Anton. tenuit, quod non, in cap. *cum esses*, *de testam.* licet Alexand. in dict. consil. 70. alter voluerit, allegans Joannem de Imola in dict. cap. *cum esses*, ubi de hoc per eum, colum. 5. post Franciscum de Albergo, de Arctio. Tene, quod etiam in nuncupativo exigatur, quod testes sint rogati, ut habetur in l. 32. tit. 18. *Part. 3.* et infra eod. l. 4. et 6. nota tamen quod licet notarius non attestetur de rogata testium, poterit tamen probari per duos testes, quod fuerunt rogati, secundum Bald. quem vide in l. 2. colum. 2. *C. de honorum possess. secund. tabul.* immo secundum euendum Bald. in l. *hac consultissima*, in princip. *C. qui testam. facere poss. si testis subscriptis, vel passus est testator, quod describeretur testis, ex hoc videtur rogatus*, argumento l. *cum ostendimus*, §. fin. *D. de fidejussor. tutor.* et tenet etiam Paul. de Cast. in dict. l. *hac consultissima*, in princ.

(8) *Nin ome mal ensinado.* Videtur hic esse casus, quod in testamento in scriptis non solum repellitur testis, qui est infamis infamia juris, verius etiam si sit infamis infamia facti, dum tamen talis infamia sit multum nota: facit l. 8. tit. 16. *Part. 3.* Baldus tamen in cap. 1. *an remov. debeant test. qui part. esse desier.* dicit, quod si testis est notatus infamia facti tantum, valet ejus testimonium, si aliquid testi suffragatur, verbi gratia, dicit Baldus, si testamentum fuit scriptum manu testatoris, et testes subscripterunt; nam licet ista privata scriptura non faciet plenam fidem, facit tamen administrum, quod viva voce testium confirmatur, allegat l. 1. *C. de testam.* quando vero talis testis notatus infamia facti, non habet pro se administrum, tunc in actibus solemnibus non admittitur, ut notatur *D. de senator.* l. *Cassius*, sed in aliis admittitur: exhibetur tamen ei minor fides, si graviter infamatus sit apud bonos, et graves; sed si ex causa levi, non putat, quod judex debeat hoc multum ponderare: quae verba Baldi tu multum nota. Et certe de mente hujus legis multum videtur, quod in testamento in scriptis non admittatur testis, graviter

apud bonos, et graves infamatus ex gravi crimine, licet tantum sit infamia facti, et licet alias habeat talis testis pro se administrum testamenti subscripti a testatore et testibus, ut licet habetur. Tu haec considera et tene menti, pro quo etiam facit, quia ista videtur causa gravis, quae equiparatur criminali; et in criminalibus gravibus repellitur testis infamis infamia facti, ut dixi in dict. l. 8. ubi vide, et quae dixi supra ead. l. in gloss. in verbo, *siete testigos*.

(9) *Otrosi dezimos.* Ista lex ut vides, et sequentes ponunt formam testamenti in scriptis, et istis legibus non cavitur, quod fiat ante tabellionem, immo quod potest fieri sine tabellione; sed l. 3. *de Toro*, quae hodie est in uso circa formam istorum testamentorum in scriptis, exigere videtur tabellionem, et ita intellexit legem illam Michael de Cisuentes, unus interpretum dictarum II. dicens ex hoc corrigi istas leges Partitaram, et II. juris communis, ut assit ipse parum post principium commentari illius l. 3. Alius vero glossator Didacus de Castello alter sentit, et melius iudicio meo, in glossa super verbo, *testamento cerrado*, vers. *sed quarto, forte non reperitur tabellio*, et ad hoc ponlerat, et bene verba illius legis in fine, in quantum invalidat testamentum in scriptis, in quo deficit numerus septem testium, et noui alii; et sic a contrario sensu si deficit tabellio, illa lex non invalidat testamentum: subdit tamen, et etiam bene, quod quando non intervenit tabellio, erit necessaria publicatio testamenti coram judge, et attestaciones testium, partibus, quae possunt haberi, citatis, redigentur in publicam formam; quod noui erit necessarium, quando fit coram tabellione, ut dicit Glossa ad hoc semper allegabilis in l. 2. *D. quemadmodum. testam. aperiant.* Tene ergo, quod non sunt correcta ista II. Partitaram, etsi deficit tabellio; quia non reperitur, vel dato, quod reperiatur, si testator testari voluit secundam formam harum legum, et non cum tabellione, expedit enim iura juribus concordare, cap. *cum expediatur, cum concord. de effect. lib. 6.* et evitanda est legum correctio: nam lex Taurina tantum voluit tollere dubium, quod oriebatur ex lege Ordinamenti, scilicet, an illa lex (minuens numerum testium requisitorum a jure communi, et per istas leges) procedat in testamento in scriptis, in quo lex Tauri dispositu, quod non innovavit in aliquo solemnitatem testandi in scriptis dictae legis Ordinamenti: istud ergo dubium dicta lex nova tollere voluit, non vero corrigerre istas leges in casu suo.

(10) *Diciendo assi.* Adde l. penult. *D. eodem.*

(11) *Lo puede fazer.* Nota bene; quia de iure communii, quod unus possit subscribere per alium, non ita expressum erat. Sed quid si testis nequit subscribere nimis senectute, vel tremore, an tunc ejus manus capietur per aliquem peritum, et redigetur ad scripturam? Lucas de Penna in l. *nulli*, *C. de numerar. et actuar.* lib. 12. tenet quod sic, si es cuius manus tenetur, sit sanus mente, et fiat ipso mandante in presentia testium: quod dictum forte alibi non reperies.

(12) *Con sello de otro.* Adde §. *possunt, Instit. de testam.* et l. *si unus*, *C. eodem.*

(13) *Fazer otro.* Adde l. *hac consultissima*, in princ. in vers. *quod si litteras*, *C. qui testam. facere poss.* et l.

## LEY II.

*Como puede ome fazer testamento en escrito, de manera que los testigos non sepan lo que yaze en el.*

*Ley 3.* En escrito cueriendo alguno fazer su testamento, segun dize en la ley ante desta, si lib. 10. por auentura lo quisiere fazer en poridad (1), Novis. Recop. que non sepan ninguno de los testigos lo que es escrito en el, puelodo fazer desta manera. Deue el por su mano mesma escreuir el testamento, si sopiere escreuir, e si non, deue

*cum antiquitas, in vers. cum autem, C. cod. ubi declaratur, et corrigitur in parte dispositio dicti vers. quod si litteras, et vide dict. l. 3. in Ordin. Tauri.*

## LEX II.

Si quis vult in scriptis testari, et secrete, claudat litteram, ubi scripta est dispositio, et apprehendat septem chordulas pro sigilli testium ponendis, relieta parte charte minuta, ubi testatoris et testium subscriptiones apponantur: dicatque testator testibus, quod intra continetur, fore suum testamentum, rogans eos, quid sint testes: deinde sigillent ipsi, et subscriptant, et testator coram eis, ut supra lege proxima. Hoc dicit.

(1) *En poridad.* Potest ergo fieri testamentum in scriptis, ita quid testes sciant contenta in eo, ut innuitur hic; sed an tale testamentum, in quo testator totam voluntatem suam expressit coram testibus, et nihilominus de ea facit scripturam manu sua, vel alterius, et ipsam clausit, et fecit eam subscribi a testibus, et sigillari, et servavit contenta in lege precedenti, an istud dicetur in scriptis ob observationem formae, vel nuncupativum? Cynus in l. *hae consultissima*, §. per *nuncupationem*, dicit, quid tale testamentum, habens duplēcē formam, dicetar testamentum in scriptis, et etiam nuncupativum; nam non est de substantia testamenti in scriptis, quid testes ignorent ibi contenta; et poterit hoc esse utile, quia si testes ignorarent, et sic esset inere in scriptis, si deficeret subscriptio unius testis, vel aliquid aliud, testamentum esset nullum; si vero haberet istam duplēcem formam, poterit tali causa valere ut nuncupativum, et poterunt testes examinari pro eo, et ita etiam tenet Paul. de Cast. in dict. §. per *nuncupationem*. Quod tamen videtur debere intelligi, quando testator non se arctavit, ut vellet testamentum suum valere, ut in scriptis, ut est de mente Angel. in l. 1. §. *sic autem*, D. de *hered. inst. et satis probatur* in ista lego Partitaram superius, cum dixit, e non de otra guisa: et addit. Bart. in l. fin. D. de *jure codicillor.* et Alber. in dict. §. per *nuncupationem*. Si vero testator non expressit voluntatem suam coram testibus, tunc testamentum in scriptis, quid ex aliquo defectu solemnitatis esset nullum, non potest valere, ut nuncupativum, ut voluit Cynus, et Alber. in dict. §. per *nuncupationem*, et habetue in qualcum decisione Neapolitana numer. 143. column. 2. Adverte tamen, quia sufficeret ista expressio voluntatis etiam implicitē; unde si diceret coram testibus, velle talēm scripturam esse suum testamentum, licet coram testibus non exprimat nomina heredum, vel legata, que facit, tenebit dispositio ut testamentum nuncupativum, licet non possit valere, ut in scriptis ex aliquo defectu, quando non alias constaret, quod voluit testator se arctare ad testandum in scriptis, ut concludit Paul. de Cast. in l. *heredes palam*, in princip. D. de *testam.* et latē tradit Alex. consil. 176. volum. 5. et Socin. consil. 142. volum. 1. sed quid in dubio, an dicetur, quod noluit se astringere, vel aliud? Joan. de Blinosea, doctor antiquus relatus ab Alber. in dict. §. per *nuncupationem*, vult recurrendum tunc esse ad conjecturas, nam si testa-

llamar a otro, qual quisiere, en quien se sie, e mandegelo escreuir en su poridad. Despues que fuere escrito, deve doblar la carta, e poner en ella siete cuerdas, con que se cierre, de manera que finquen colgadas, para poner en ellas siete sellos; e due dar tanto pergaminio blanco de fuera, en que puedan los testigos escreuir sus nomes: e despues desto, deve llamar, e rogar tales siete testigos, como dize en la ley ante desta, e mostrarles la carta doblada e dezirles assi: Este es mi testamento, e ruegovos que escriuials en el vuestros nomes, e que lo sellleys con vuestros se-

tor servavit aliquas ex solemnitatibus, quae non exiguntur nisi in testamento in scriptis, veluti subscriptions, et sigillationes, tunc si deficit aliquid ex solemnitatibus, non valebit, ut nuncupativum; quod Alber. ibi limitat, quando testator nomine heredis exprimeret coram testibus, quia tunc si testamentum non valet ex una forma, valebit ex alia, cum non sint formae contraria, sed diverse, quae se simul compatiuntur. Cum ergo idem sit nominare nomen heredis implicitē, quod explicitē, juxta doctrinam Bart. in l. si ita scripsero, D. de condit, et demonstr. et dixi supra, videtur ex mente Alber. quod in dubio non sit recurrendum ad dictas conjecturas, an seryaverit dictas solemnitates, vel us. Et istud etiam volebit Socia. in dicto consil. 142. et ibi respondet ad dict. l. *hae consultissima*, in princ. nam dicit, quod illa lex taatam declarare intendit, quando valeat testamentum in scriptis, et dicatur solemniter factum, et quando non; non intendit declarare aliquo modo, quando testator dicatur voluisse testari in scriptis, et quando non. Unde dicit, quod non est absurdum dicere, quod illa lex intelligatur, quando apparet, quod in scriptis testari voluit; alias autem non presumatur hoc voluisse, quando non potest valere, ut in scriptis, quod disposit, licet possit ut nuncupativum, per l. si miles, qui destinaverat, D. de *testamen. milit.* et istam partem dicit probari manifestè, nam testamentum est actus, qui potest fieri in scriptis, et sine scriptis, ut in dict. l. *hae consultissima*, in princ. et in §. per *nuncupationem*, et etiam habetur in istis legibus Partitaram. Item validum est argumentum de contractibus ad ultimas voluntates, l. *sercam filii*, §. cum qui *chirographum*, cum concordant. D. de *legal.* 1. sed in contractibus, qui possunt fieri in scriptis, et sine, non consentient partes voluisse celebrare in scriptis, licet voluerint scripturam confici, nisi expresserint, se velle in scriptis contrahere, glossa notabilis in §. 1. *Instit. de empt. et vendit.* quae communiter approbat, secundum eum; ergo idem dicendum in testamento, ut non dicatur in dubio, testator se restringere ad testamentum in scriptis, ex quo hoc non expressit; et maxime ista procedent, si esset apposita clausula consueta, quod testamentum nullum testator valere meliori modo, quo potest, at ibi latius per eum. Paul. taunus de Cast. in dict. l. *heredes palam*, in fin. vult testatorem se voluisse restringere ad testandum in scriptis, quando fecit testes sigillare (ut dixi), et idem vult Alexand. in dict. consil. 176. ubi hoc limitat, quando adesset dicta clausula, *testamentum valcat meliori modo quo potest.* Et sic Doctores sunt vari in hoc: milii vero magis placet, ut in dubio, quando testator palam non expressit coram testibus nomine heredis, et voluntatem suam, prout sit in testamento nuncupativo, sed adhibuit solemnitates testamenti in scriptis, licet implicitē declarare videatur, juxta doctrinam Bart. in dict. l. si ita scripsero, quod tunc videatur restreinxisse se ad formam testandi in scriptis, neque valebit ut nuncupativum, ut videtur esse communis intentio Docto. in dict. §. per *nuncupationem*, et Paul. et Alex. ubi supra; et satis probat hoc ista lex Partitaram cum supra proxima, ibi cum dixit, e non de otra guisa, quasi velit, quod qui ultima forma testamenti in scriptis, eo ipso pe-

llos. E el otros deue escreuir su nome (2), o fazerlo escreuir en fin de los otros testigos (3) ante ellos, diciendo assi: Yo otorgo, que este es el testamento, que yo, fulano, fize, e mande de escreuir.

## LEY III.

*Que deuen guardar, como en manera de regla, los fazedores del testamento, en faziendoto.*

*Ley 1.* Comunalmente deuen guardar como por *tit. 18.* regla, los omes que quieren fazer sus testamentos, pues que los han comenzados ante *Recop.* los testigos, que non metan entremedias otros fechos extraños (4), fasta que los ayan acabados. Fueras ende, si lo ouiessen a fazer por cosa que non pudiessen escusar, assi como si

batur, quod non vult testari nuncupative, et etiam probari videtur in dict. l. 3. *Tauri*, cum vult, quod testamentum factum sine testibus modo de quo ibi, nullam fidem faciat in judicio, vel extra: facit etiam, quod dixi in l. 6. infra eod. qui enim eligit unam viam, videtur renuntiasse alteri, l. *Pannonius*, D. *de acquiren. hared.* l. *multum*, C. si quis alteri vel sibi. Si tamen ex aliis conjecturis clidetur ista presumptio, et appareret testante aliud voluisse, ut est, ubi adest dicta clausula, vel alia quae hoc ostendere, tunc valeret etiam ut nuncupativum, ex communemente Doctorum. Tene hoc menti, quia est passus quotidianus, et in contingentia facti dabit tibi honorem.

(2) *Su nome.* Quid autem hodie in testamento nuncupativo, facto juxtam dictam legem Ordinamentorum, an requiratur testatoris subscriptio, multoletis dubitavi vidi in regio auditorio, nam videbatur, quod non, ex quo l. 3. in *Ordin.* *Tauri*, subscriptionem tantum exigit in testamento in scriptis; in nuncupativo autem vult servari solemnitatem legis Ordinamentorum, ubi nihil habetur de subscriptione testatoris, etsi nuncupativum testamentum fiat coram tabellione: neque obstat videtur pragmatica de Alcala, exigens subscriptionem partis in instrumento; nam illa debet procedere generaliter in omnibus aliis instrumentis extra testamento, non verò in testementis, quibus est per alias leges certa forma data; non enim generalis provisio extendi debet ad ea, de quibus specialiter est provisum, ut in l. 3. tit. 10. infra ead. *Partit.* l. *sed, et si per Prostorum*, §. *deinde*, D. *ex quib. caus. major.* Bart. in l. *talis scriptura*, §. fin. D. *de legat.* 1. et in l. *sanc*tum* legum*, D. *de penis*: item dicta lex Tauri facta fuit post dictam pragmatische de Alcala. Et cum non exigit istam subscriptiōnem in testamento nuncupativo, sed quod seruetur tantum dispositio dictae legis Ordinamenti, videtur decidisse istud dubium, ut nou sit necessaria in testamento nuncupativis talis subscriptio. In contrarium tamen videtur, quod dicta pragmatica de Alcala exigit subscriptionem partis in omnibus instrumentis, et appellatione instrumentorum continenter testamenta, et ultimè voluntates, ut patet in l. *si idem*, in l. gloss. C. *de codicil.* Praterea militat eadem, immo fortior ratio, ne falsitas committatur, quae ratio magis urget in testamentis, quam in aliis instrumentis: et bene facit ad hoc, quod notat Lucas de Penn, in l. *Mediterraneo*, C. *de annis et tribut.* lib. 10. vers. *sed pone, constitutio regni*, et quasi in terminis videtur pro ista parte decidi in decisione Neapolitana 166. quam vide, ubi pulchre allegatur pro ultraque parte: et istud credo verius et tatus; nec obstat dicta l. *Tauri*, quae solùm venit ad declarandum numerum testimoniū, ut dixi suprà in glossa super verbo, *Otroz dezimos*, nec fuit ejus intentio corrigerem disposita per dictam pragmaticeam de Alcala; neque etiam obstat primum, quod non procedit in casu isto, ex quo haec solemnitates veniunt

el dolor de la enfermedad los cuytasse en aquella sazon; o si ouiesen estonce grand menester de comer, o de beuer, o de venir a lazer otra cosa, que naturalmente non se pudiesse della escusar. Ca por qualquier destas razones, bien podria el fazedor del testamento partir mano de lo que auia comenzado, fasta que aquel embargo passasse, e de si tornarlo acabar.

## LEY IV.

*Como pueden los Caualleros fazer su testamento.*

Queriendo fazer testamento algund Cauallero, si lo fiziesse en su casa, o en otro lugarc, que non sea en hueste (4), deuelo fazer en la manera que los otros omes, ansi como

ex diversis legibus, quia tunc etiam in aliis specialiter provisio servari debet lex generalis, aliam solemnitatem addens; contraria verò loquuntur, quando specialis, et generalis provisio est in eadem dispositione.

(3) *Otros testigos.* Quid autem si coram testibus subscribat in fine scripturæ testamenti, quia scriptura illa non fuit involuta, seu tecta alio papyro albo, ut vidi de facto, an sufficiat? Videtur, quod sic, cum talis preposteriorio non vitiaret actum, et quia hoc probatur ex l. *hac consultissima*, in principe. C. *qui testam. favet. poss.* de qua ista sumpta est, et quia subscriptio operatur, ut videatur totum instrumentum à subscripte, ut notat Bald. in authent. *contra quæ propriam*, C. *de non numer. pecunia*, et quando est scriptum propria manu, non exigitur subscriptio alia, ut in l. *cum antiquitas*, in fine, C. *de testam.* ergo idem operabitur, si subscripterit in fine scripturæ, ut dixi. Item ex quo coram testibus subscripti in codice contextu ordine intellectus, perinde est, ac si in fine testium subscripterat, argumento l. *testa*, D. *de rebus credit.* Item neque ad hoc repugnare videtur l. *Tauri* 3. licet testamentum in scriptis fiat coram tabellione, ex quo reperitur subscriptio testatoris, et testium super scriptura testamenti; et ita fuit pronunciata.

## LEX III.

In confectione testamenti non divertat testator, antequam perficiat, ad alios actus extraneos, nisi natura, aut iniuriantis necessitate. Hoc dicit. Concordat cum l. *cum antiquitas*, C. cod. tit. et D. cod. tit. l. *hares*, §. fin.

(1) *Estradas.* Si ergo fiat contractus, vel donatio inter vivos, licet tenebit contractus, vel donatio, juxta Gloss. in l. *hared. palam*, §. fin. D. cod. vitabitar tamen testamento, si copio testamento divertatur ad contractum super re extranea ab his, quae tractantur in testamento; vide per Joannem de Iuol. post Baldum in dict. §. final, et per Oldaldum consil. 114. et quid si legetur aliquid particulariter alicui, et dicatur, quod si revocaverit testamentum, ex nunc donat inter vivos: an adhuc possit revocari, tanquam impeditivum liberis arbitrii? Vide per Bald. in l. *sanc*tum* misus*, in fin. C. *de testam.* et in l. *cum antiquitas*, in princ. C. cod. et Socin. in consil. 73. difficultatem faciebat, col. 2. vol. 3.

## LEX IV.

Miles in castris cum duobus testibus vocatis et rogatis, in prælii discriminis constitutus, quando possit, et velit, etiam cum sanguine in armis, vel in terra, vel in arena scribens testari potest; et valbit, quod dispositus, dum tandem duobus testibus probetur: sed non occupatus in expeditione testabitur, ut quilibet paganus. Hoc dicit.

(1) *En hueste.* Id est in expeditione militari.

:

## Sexta Partida. Título I.

dize en las leyes ante desta; mas si lo ouiere de fazer en hueste, estoncse abonda, que lo roga faga ante dos testigos, llamados (2) e rogados para esto. E si por auentura, seyendo en fazienda, veyendosse en peligro de muerte, quisiesse aquella sazon fazer su testamento; dezimos que lo puede fazer, como pudiere, e como quisiere, por palabra, o por escrito. E aun con su sangre misma, escriuiendolo en su escudo, o en alguna de sus armas; o señalandolo por letras, en tierra, o en arena. Ca en qualquier destas maneras que lo el faga, e pueda ser prouado por dos omes buenos (3) que se acertassen y (4), vale tal testamento. E esto fue otorgado por preuillejo a los Caualleros, por les fazer honrra, e mejoria, mas que a otros omes, por el gran peligro a que se meten, en seruicio de Dios, e del Rey (5), e de la tierra en que biuen.

### LEY V.

*Como puede ser fecho el testamento de aquel que por derecho non le podria fazer, e le otorgo el Emperador, o el Rey, poder para fazerlo; e como vale el testamento, en que es el nome del Rey escrito por testigo.*

Por derecho, e por ley es descendido a algunos omes, que non puedan fazer testamen-

(2) *Llamados.* Adde l. *Dious*, D. *de testam. milit.*

(3) *Dos omes buenos.* Adde l. *Lucius*, D. *de milit. testam.* et in l. *milites*, C. eod.

(4) *Que se acertassen y.* Qui viderunt verbo vel scripto, ut suprà dictum est, cum testante; et videtur velle hæc lex in isto verbo, quid non sufficeret, quid probaretur per duos testes, quod talis scriptura erat manu talis militis, ex eo, quod cognoscunt formam litteræ manus ejus, vel si probaretur per comparisonem litterarum, licet Joannes Faber in §. *plane*, *Instit.* cod. *de testam. milit.* aliud voluit ita intelligens l. *Lucius*, D. eod. Et intellige istam legem procedere, quando miles decepsit in bello, vel statim postquam fuit extractus à bello, secundum Angel. et Alex. in l. *milites*, C. eod.

(5) *En seruicio de Dios, e del Rey.* Procedit ergo hoc privilegium, quando milites vadant ad bellum licitum, ut hic, et tangit Joan. Fab. in rubr. *de testam. milit.* An autem istud privilegium competens miliibus, extendi etiam possit ad peregrinos, qui peregrinantur Romam, vel ad S. Jacobum, vel alias; Angel. voluit, quod sic, in authent. *de non alienand.* §. *quod autem*, collat. 2. et in authent. *omnes peregrini, commun. de success.* vide per Alex. in l. fin. C. *de testam.* et pro isto dicto facit etiam ista lex, in quantum dicit, *en seruicio de Dios:* nota bene ad limitationem legis Ordinamenti.

### LEX VI.

Si quis Principis indulgentia efficiatur testabilis, secundum jus commune debet testari. Præterea valet testamentum, in quo solus Princeps est testis. Hoc dicit.

(1) *En la manera que los otros omes.* Concordat cum l. *si quando*, in princ. C. *de inoffic. testam.* ubi vide per Bald. et Doct. et hoc ideo, quia fit concessio super prohibiti de jure communii, secùs si concessio fieret super ampliatione alias concessorum, ut declarat Bald. in l. *milites*,

to. E acaesce a las vegadas, que los Emperadores, e los Reyes, por fazerles bien, e merced, les otorgan poderio de lo fazer: en tal caso como este dezimos, que este a quien es otorgado, deue fazer su testamento en la manera que los otros omes (1). Otrosi dezimos, que si algund ome honrrado pidiesse merced al Rey, que estouiesse delante quando el fiziesse su testamento, si gelo otorgasse, que se acertase y quando lo fiziesse, que tal testamento vale, maguer non sea y escrito otro testigo, si non el Rey tan solamente (2).

### LEY VI.

*En que manera pueden los Aldeanos fazer sus testamentos.*

Aldeano alguno queriendo fazer su testamento en escrito, si en aquel lugar, do el <sup>1. r. 2.</sup> tit. 18, morare, non pudiere auer siete testigos que <sup>lib. 10.</sup> *Novis.* sepan escreuir, puede fazer su testamento delante cinco testigos, que sean llamados para esso, e que soscriuan sus nomes en la carta del testamento. E si por auentura, todos cinco non supieren escreuir, puede escreuir uno de los, el que lo supiere fazer, por si, e por los otros. Pero tal testamento como este, que se faze ante testigos que non son todos letrados, non deue ser fecho en poridad (1); ante lo

col. 2. C. *de testam. milit.* loquens de statuto Venetorum; et adde, quod notat Bald. in l. fin. col. 2. C. *de fidicom.* ubi dicit, quod quando talis licentia testandi conceditur, intelligitur secundum consuetudinem loci, et vide eundem Bald. in *prælud. feud.* col. 9. et cum his, quæ dicit Bald. in dict. l. *milites*, concordare videtur Alber. in dict. l. *si quando*, in princ. et nota ex ista lege, quod rescriptum Principis, in quantum possibile est, debet reduci ad jus communie, adde cap. *causam quæ, de rescript.* et ibi per Abb. et vide Alex. consil. 33. vol. 1. vers. *tertio probatur.*

(2) *El Rey tan solamente.* Princeps enim auctorante nulla potest esse fraudis suspicio, ut et alias tradit Joan. de Platea in l. fin. C. *de vendend. reb. civilit.* lib. 11. et in l. fin. C. *de location. prædior. civil.* eod. lib. et præfertur honoratus, vel electus a Princepe, l. 1. et ibi idem Platea, C. *de domest. et protector.* lib. 12. et qui resident in præsentia Principis, sunt digniores ceteris, ut dicit Bald. in l. 1. D. *de offic. procōns.* Adde circa ea, quae operatur præsentia Principis, Joan. de Plat. in l. *probatorias*, C. *de divers. offic.* lib. 12. et quid si testamentum fit coram Duce, vel Marchione, seu alio domino in terris suis? Videtur idem dicendum, si ille alium in temporalibus non recognoscit superiorum, et quod ita debeat intelligi, quod dicit Bald. in l. *sancimus*, in princ. C. *de donationib.* et quod dicit Benedict. in repetit. cap. *Raynulfi, de testam. in parte testamentum*, la 1. col. 10. vers. 8. *fallit.*

### LEX VI.

Indultum est rusticis, ut in jure deficientibus septem testibus, cum quinque subscriptoribus, vel uno pro aliis testetur, et in eorum præsentia testamentum ordinetur. Hoc dicit.

(1) *En poridad.* Nota hoc, nam per hoc verbum reprobaratur opinio Azonis in l. fin. C. *de testam.* posita ibi per

deuen fazer leer paladinamente ante los testigos, que se acertaron y, porque non pueda ser fecho y engaño (2).

## LEY VII.

*Como vale el testamento que el padre faze entre sus hijos, maguer non sea fecho acabadamente.*

*Ley 2, lib. 18, Novis Recop.* Acabado testamento es aquél, que es fecho en algunas de las maneras que diximos en las leyes ante desta; e si de otra guisa lo fiziesse, non sería valedero (1); pero si el padre fiziesse testamento, en que estableciesse por herederos a los hijos (2), e a los nietos, que descendiesen del, o partiesse lo suyo entre ellos, maguer en tal testamento non fues-

sen escritos mas de dos testigos (3), valdria; bien assi, como si fuese fecho acabadamente ante siete testigos, que pusiesen y sus nomes, e sus sellos. Eso mismo seria quando desta manera el padre, o el auuelo partiesse lo suyo, por palabra tan solamente, entre sus hijos, e sus nietos, faziendo ante dos testigos, rogados (4), e llamados para esto. Otros dezimos, que si en tal testamento como este fuese ayuntada otra persona estraña, que heredasse (5) al padre en uno con los hijos, que quanto tañe en la persona del estrano, non valdria el testamento; como quier que en todas las otras cosas que fuessen y escritas, o dichas, seria valedero (6). E aun dezimos, que si el padre faze testamento en escrito (7) non guardando todas las cosas, que diximos que deuen y fazer, e ser guardadas, poderlo ya

Glossam, volentis illam legem loqui de testamento in scriptis, et non in nuncupativo. Sed an haberet locum ista lex in testamento nuncupativo, de quo non est confecta scriptura? Glosa in l. *qui testamento*, §. fin. D. eod. tenet, quod non, et ista opinio videtur probari hic. Contrarium tenet Glossa, et opinio illa communiter approbatur in dict. l. fin. Hodie tamen per dict. l. *Ordinamenti*, sufficit solemnitas testium ibi posita, que procedit tam in testamento rusticorum, quam aliorum. Sed an in testamento in scriptis rusticorum sufficiente hodie quinque testes, vel exigatur, quod servetur dispositio l. 3. *Tauri?* Videtur, quod non; immo, quod adesse deheant septem testes, et servari debent, quod in illa lege Tauri disponitur, nisi contenta in eo palam dicantur coram testibus, et tunc valeret, ut nuncupativum, ut dixi supra eod. l. 2. forte tamen dici potest, quod ubi non possent haberi septem testes, qui subscriptant; sufficiente quinque testes litterati, qui subscriptant; et quod isto casu non sit lata lex correcta.

(2) *Ser fecho y engaño.* Nota hic, quod licet in testamento in scriptis implicitè dicatur testatorem declarare voluntatem suam, ut dixi supra eod. in l. 1, tamen plus evitatur falsitas, quando aperte dicitur, quam quando implicitè.

## LEX VIII.

Potest quis testari inter liberos solum cum duobus testibus; sed relieta in tali testamento aliis extraneis, sunt invalida, nisi testator, et omnes filii subscriptant testamentum laudantes, vel si ipse testator totum testamentum scribat, et in fine dicat, omnia in eo contenta volo fore firmata. Hoc dicit.

(1) *Non seria valedero.* Quid si testamentum fuerit in terris infidelium? Vide per Bald. in l. 2. *G. quemadmodum testam. aperiant.* ubi tenet, quod valebit testamentum ibi factum secundum merum ius gentium, quod presumitur ibi vigere, nisi contrairem probetur; et quod ita de facto respondit in testamento cuiusdam mercatoris de Anchona, et sic ibi vult, quod valeat cum duobus testibus; et de isto dicto Baldi meminit Doctor de Palat. Rubeos in sua elegant. repetitione cap. *per vestras*, in introductione, colum. 7. et quid si testamentum esset factum in portu marij juxta terram Sarracenorum, vide per eundem Bald. in rubrica, D. *de rer. divis.* colum. 4. vers. *sed queritur, an portus maris.*

(2) *A los hijos.* Hodie verò ex dicta l. 3. *Tauri* eadem solemnitas debet servari inter filios, que inter extraneos; que lex procedit, eti testar in scriptis ex mente, et verbis illius legis, et ita ibi dixit Michael de Cifuentes, et bene in glossa illius legis.

(3) *Dos testigos.* De jure communi sufficiente duo testes mares, vel feminæ etiam non regati, ut nota Gloss.

*Tom. III.*

in authent. *quod sine, C. de testam.* et in l. fin. §. *in omni, C. de codicil.* hodie tamen per l. *Ordinarii*, et dict. l. *Tauri* videtur, quod etiam in testamento inter liberos testes debent esse masculi, et non feminæ, ut vult Didacus de Castello in gloss. dict. l. 3. super verbo *sicut testigos*, ejus tamen fundamenta non multum urgent. Et forte in paneto jaris in testamento inter liberos verius esset contrarium, cum istud fuerit omissum, tam in lege *Ordinamenti*, quam in lege *Tauri*, quæ tantum locutæ fuerunt in numero testimoni, non autem in qualitate masculinitatis. Et sic tanquam casus omissus deberet remanere sub dispositione juris communis, l. *communissime*, D. *de liber. et postiua*, l. *si vero*, §. *de viro*, D. *solut. matrim.* l. *principius*, C. *de apellat.* l. *sancimus*, C. *cod.* Cogita tamen, quia ex quo dicta lex *Ordinamenti* communiter semper fuit intellecta de testibus masculis, et recte, quia mulieres non possent esse testes in testamento, ut infra eod. l. 9. lex *Taurina*, quæ ad illam se referit, eti testetur inter liberos, satis videtur velle, quod et testes sint masculi; et istud est tutius.

(4) *Rogadas.* Nota, quod quando fit divisio hereditatis, à patre inter filios, testes debent esse rogati, quod nota ad l. fin. C. *famil. erise.*

(5) *Heredasse.* Largè acceperit, sive per viam legati, vel institutionis, ut in l. fin. C. *famil. erise*, et l. *hac consutissima*, §. *ex imperfecta*, C. *de testam.* et hoc etiam innuitur in ista lege ad finem.

(6) *Seria valedero.* Limita, et intellige, quando filii essent aequaliter instituti; securis si inaequaliter, ut consultis Ludovic. Roman. consil. 385. movet ex dicto Speculatoris, fit. *de instrumento*, ebd. §. *compendiose*, vers. *quid si pater habens tres filios* dicens, quod privilegium quicunque, que habet paternum testamentum, factum inter liberos, procedunt, quando pater habens plures filios, in omnium favorem dispositi; securis si in favorem unius et in odium aliorum; et dicti Decius consil. 105. ad fin. quod ista decisio nullum videtur æqua, et naturalis; quod etiam non caret scrupulo, et contra eam tenet Paul. de Castr. in l. *hac consutissima*, ad fin. C. *qui testam. facer. poss.* sed quia parum momenti est hodie ista questione, propter dispositionem dicta l. *Tauri*, non insisto. Limita etiam istam legem quando filii essent instituti; securis vero si extranei, et legata essent facta filiis, ut adducit Socin. consil. 5. volum. 3. ad fin. et nota bene, quod testamentum conditum inter liberos semper censetur habere clausulam, quod valeat omni meliori modo, quo potest, l. *cohereditis*, §. *cum filia*, D. *de vulgar. et pupillar.* tradit Alexand. in dict. §. *ex imperfecta*, ad fin.

(7) *En escrito.* Quod ergo dictum est in principio hujus legis, procedit in testamento nuncupativo verbo tenus, vel cum scriptura, in qua adfuerint duo testes; que verbo sequuntur, procedunt, quando testamentum fit per scrip-

fazer en dos maneras. La primera es, que despues que el testamento es escrito, deue soescreuir el padre, diciendo assi: Este testamento, que fize, quiero que sea guardado; otrosi deuen dezir, e soescreuir los hijos: Este testamento, que fizo nuestro padre, otorgamoslo. La segunda manera es, que si el padre supiesse escreuir, que lo puede fazer de su mano, diciendo en el los nomes de todos sus hijos, e todo su testamento en que manera lo faze, e como lo ordena; e sobre todo, deue el assi escreuir: Todo quanto en este testamento escreui, quiero que sea guardado. E en el testamento que fuese fecho en alguna destas dos maneras, puede el padre mandar algo a ome estrano; e si quisiere, puede franquear sus sieruos: pero ha menester, que tal testamento sea fecho ante dos testigos (8) a lo menos, rogados (9), e llamados para esto.

*Como puede mudar, e reuocar el padre el testamento que ouiesse fecho entre sus hijos.*

Mudar, e reuocar puede el padre, o el auuelo el testamento, o la manda, que ouiesce fecho entre sus hijos en alguna de las maneras (1) que diximos en la ley ante desta, faciendo despues (2) otro testamento acabadamente ante siete testigos, e diciendo en el (3), como muda, e reuoca el otro que fiziera primero. Ca si el segundo testamento non fuese assi acahado, non se desataria porende el primero.

*Quales omes non pueden ser testigos en los testamentos.*

Testiguar non pueden en los testamentos,

turam, non nuncupativè, sed in scriptis, sed minus perfectè, ita declarat Azo C. cod. in sumin. col. antepenult. vers. *Sed nostri doctores*, Gloss. in authent. *quod sine*, C. cod. tit.

(8) *Dos testigos.* Quid in testamento ad pias causas, vide in cap. *relatum*, de *testam.* et in cap. *cum esses*, cod. tit. et quid si testamentum fiat tempore pestis, vide Alex. in l. fin. C. cod. et latè per Franciscum de Sancto Nazario in suo tractatu, *de peste*, fol. 37. cum sequenti: quid si testamentum fiat in mari, vide Cepol. in tractatu *de seruit.* in cap. *de portu*, et quod habetur in l. 1. tit. 2. lib. 5. *Ordnium.*

(9) *Rogudos.* Exigebatur ergo etiam inter liberos isto jure Partitarum, quod testes essent rogati; à fortiori ergo hoc erit hodie stante dicta lege Tauri.

#### LEX VIII.

Testamentum factum inter liberos non revocatur per secundum testaniculum non solemne, in quo non adint septem testes. Item et requiratur, quod testator dicat, quod revocat primum. Hoc dicit.

(1) *En alguna de las maneras.* Ex isto verbo reprobarunt opinio Angelii in authent. *hoc inter liberos*, C. cod. ubi dixit, quod tunc testamentum inter liberos non tollebatur per secundum etiam perfectum; nisi in secundo fieret revocatione prioris testamenti, quando primum testamentum erat scriptum manu patris, prout disponitur, in authent. *quod sine*, C. cod. et supra l. proxima ad fin. Secus vero secundum eum, si testamentum primum inter liberos fuisset nuncupativum, et hoc idem voluit ibi Alberic. in princ. illius authent. nam ut hic vides, istud procedit, etiamsi primum testamentum fuerit nuncupativum, ut hic patet, juncta l. supra proxima; et ista erat etiam communis opinio in dict. authent. *hoc inter liberos.* Tene menti, quia textus unde sumitur dicta authentica, *hoc inter liberos*, multum faciebat pro opinione Angel. et Alber.

(2) *Faziendo despues.* Quid si non faciat aliud testamentum, sed tantum derogat primo? Videtur, quod non sufficiat, immo quod requiratur ultrunque aliud, scilicet testamentum, et derogatio prioris: et idem videtur probari in dict. authent. *hoc inter liberos*, ubi Paul. de Cast. movet hanc questionem; et concludendum videtur, quod si ideo derogavit primum, quia solebat decedere intestatus, istud solum sufficiet, juxta notata per Bart. in l. *si jure*, D. *de legat.* 3. et Alex. in l. *nostram*, colum. 1. C. *de testam.*

(3) *Diciendo en el.* Nota benè; nam non sufficeret generalis clausula cassans, et revocans omne aliud testamentum, nisi etiam expresserit, quod cassat quocumque testamentum etiam factum inter liberos, ita dicit Paul. de Cast. in dict. authent. *hoc inter liberos*, quod nota; et hoc etiam est de mente Baldi. ibi in principio, et tenet Socinus consil. 163. colum. 8. vol. 2. et rectè, quia ex quo istud testamentum inter liberos habet tacitam clausulam derogatoriam, oportet fieri istam mentionem. Sed ad testamentum inter liberos, videatur etiam habere clausulam derogatoriam ad praecedentia testamenta, sicut intelligitur habere ad sequentia. Doctores non tangunt in dict. authent. Socinus in dict. consil. vult, quod noui, quando exigetur specialis derogatio primi testamenti, ut quia ibi esset clausula derogatoria, dicens, hoc non reperiri jure cautum. Limita tamen istam legem et dictam authenticam, nisi in secundo testamento etiam Elii essent instituti, et esset eis favorabilius, quam primum; nam tunc revocaretur primum absque alia speciali derogatione, Gloss. in authent. *de testam. imperfect.* collat. 8. Baldi in dict. authent. *hoc inter liberos*, Alex. consil. 146. volum. 2. Paul. etiam de Cast. in dict. authent. et nota etiam, quod lapsus decennii post testamentum inter liberos, idem operatur, quod clausula derogatoria, l. *sancimus*, C. *de testam.* Alex. consil. 105. volum. 4. colum. antepenult. Et si in secundo testamento esset instituta pia causa, et filii in aliqua parte, non esset necessaria clausula derogatoria prioris testamenti etiam facti inter liberos; ut adducunt Alex. in dict. consil. 105. et Jaso in dict. authent. *hoc inter liberos*, versie. 4. *singulariter limita.* An autem, quod hic disponitur, procedat, quando in primo testamento fuit instituta pia causa, ut in sequenti sit necessaria clausula derogatoria ad primum, vide Sociu. consil. 229. volum. 2. col. liu. vers. *postremo*, volentem, quod sic, quod est singularare dictam; allegat Oldrad. consil. 119. *Titus condidit testamentum*, etc. Item nota, quid si superveniat causa revocandi primum testamentum, tunc non requiritur in revocatione clausula derogatoria, secundum Bald. in dict. authent. *hoc inter liberos.*

#### LEX IX.

Regulariter quilibet non vetitus potest esse testis in testamento; sunt tamen aliqui, qui non possunt esse testes, ut damnatus de famosi libelli confectione, ac de furto, de homicidio, vel de simili, vel majori delicto. Item apostata, licet ad fidem redeat, et minor 14. annis. Item servus, mu-